VIII. *Quid dicendum de feris in sylva circumsepta, & de piscibus in stagno & piscina?*

l. 3. §. 14.  
D. de ac-  
quir. vel.  
amit. poss.  
Grot. d. c.  
8. §. 2. a-  
piter.

¶. Feræ bestię vivariis inclusæ, & pisces in piscinas coniecti, à nobis possidentur, secus quam quæ versantur in sylva circumsepta, vel in stagno, quæ antequam occupatæ fuerint, in libertate naturali manent.

IX. *Quomodo acquirimus inventionem?*

d. c. 8. §. 6.  
Ziagl. h. l.  
aliter Puf.  
l. 4. c. 9. §.  
13. Horn.  
l. 2. c. 3. §.  
8. in fin.

¶. Idem dicendum de inventionem, quod diximus de venatione: scilicet lapillos, gemmas in littore maris, res pro derelicto habitas, & thesauros, ut olim apud omnes gentes, ita hodie adhuc, ubi princeps id permittit, nostra facimus occupando.

X. *Hæc occupatio per inventionem potestne fieri oculis?*

d. c. 8. §. 6.

¶. Non; quia possessionis initium est

est corporis ad corpus adjunctio, qualis circa res mobiles maxime fit manibus, circa res soli pedibus: & scire, ubi res est, non est reperire.

XI. *Quomodo captivitate in bello acquirimus?*

R. Apud omnes gentes res hostium habentur pro rebus nullius, & sic fiunt capientium, tam eorum, qui per alios, quam qui per se capiunt. l. 3. c. 6. §. 8. in fm. & 9. in pr.

XII. *Quid acquiritur per accessionem?*

R. Accessorium cedit suo principali, sine quo esse non potest. Sic insula pertinet ad flumen, in quo nata est; si flumen sit privatum, ad privatos, si sit publicum, ad populum, aut ad eos, quibus populus illud dedit, quales sunt isti, qui prope flumen habent agros illimitatos: cum enim multa sæpe incommoda patiantur per inundationes, & vero hæc incrementa fluviatilia, in primis si fiant per alluvionem, redivisibus publicis parum momenti adferant, constitutum est, ut concedantur iis, quorum fundis accedunt, ita tamen, ut ex propria cujusque civitatis utilitate & necessitate hæc privatis iterum denegari & publico tribui possint, ceu in venatione & inventione dictum. Puf. l. 4. c. 7. §. 8. & seq.

XIII. *Qui agri dicuntur illimitati?*

R.

d. c. 8. §. 12.

¶ Qui nullum alium finem habent, quam flumen, dicuntur illimitati; & qui alium finem habent, quam flumen, seu qui se non extendunt ad flumen, sunt limitati: quales in dubio præsumuntur agri privatorum; quia hoc privatarum possessionum naturæ est congruentius, sicut contra in dubio imperia ad flumen credenda sunt illimitata, quia id territorii naturæ maxime convenit, ad arcendos hostes; nam flumina & alii termini naturales, ut montes, non ita facile transiri possunt.

d. §. 12. c. 3.

§. 17. n. 2.

XIV. *Si feudum constituitur, an simul censentur concessa incrementa fluviatilia?*

Grot. d. c.

8. §. 15.

¶ Negatur; nec sub imperii sola concessione statim fluviatilia incrementa continentur; licet aliquando cum illo definito imperio agrorum universitatem accipiant: quo casu dubium non est, quin vasalli jus habeant, quod populi aut principis fuit. idem dic, si flumen ipsum in feudum acceperint, vel agrum arcifinium seu illimitatum; tunc enim ex agri qualitate, fluviatilia incrementa ad eos pertinebunt: secus est, si sit limitatus, si in investitura nihil de eo comprehensum fuerit.

fuerit, nec regionis finos, aut longi  
fatis temporis possessio, jus ipsis pepe-  
rerit.

XV. *Fætus animantium nostrorum  
ad quem pertinet?*

R. Quicquid ex animali meo na- d.c. 2. §. 18.  
tum est, meum est. Et si pater per- Ziegl. b. 4  
tineat ad alium, & ad alium mater,  
partus ventrem sequitur, 1. quia ali-  
quando fuit pars matris, 2. quia ple-  
rumque pater ignoratur.

XVI. *Quid si de patre constet?*

R. Quia pater leviter opera sua de- Puf. l. 4. c.  
fungitur, sic ut ipsius domino parum 7. §. 4  
aut nihil decedat, mater autem, dum  
uterum gerit, ad alia fere est inutilis,  
& sollicitè alenda, adhuc ad domi-  
num matris pertinet; ita tamen, ut  
domino patris interdum aliquid sit sol-  
vendum. Idem dicendum, quando  
planta alterius vel arbor in meo fun-  
do radices egit, vel aliquis ex sua  
materia in meo fundo ædificavit. Cum  
enim apud omnes gentes communio  
pariat lites, iudex qui uni rem debet  
adjudicare, & alterum alteri in cer-  
tam pecuniæ summam interdum con-  
demnare, ut indemnis servetur, sem-  
per pronuntiabit pro eo, ad quem  
pertinet res principalis: nisi interdum

ac-

accessorii pretium, vel ars aliud suadeat, ut si planta aliena, sed rara, omnino in fundum meum radices egerit, & dominus fundi eam repetat; vel pictura præstans & artificiosa tabulæ meæ imponatur.

XVII. *Quomodo acquirimus specificatione?*

*d. c. 8. §. 19. aliter.* **R.** Quando vel ex aliena, vel partim nostra, partim aliena materia, novam speciem efficitur, regulariter, si hæc species uni sit adjudicanda (quia, ut dictum, apud omnes gentes ex

*Kulpis d. l.*

communione oriuntur lites) illi species est adjudicanda in judiciis, qui eam fecit: ut tamen dominus materiæ pretium ejus recipiat; vel interdum, ubi species reduci potest ad materiam, domino materiæ adjudicetur, & opera solvatur.

XVIII. *Quid si quis mala fide ex aliena materia novam speciem confecerit?*

*Puf. l. 4. c. 7. §. 10. in fin.*

**R.** Dubitatur, an jure naturæ eam sibi acquirat: licet enim species pluris sit, quam materia, & materia prior desuisse videatur, aut ipse vehementer re indigeat, hoc tamen ad dominium ejus rei acquirendum non sufficiet, sed probabilem aliquam causam accedere oportet.

oportet, ne dominus per malam fidem alterius, rei suæ dominio, invitus plerumque, carere cogatur.

XIX. *Quomodo traditione?*

R. Quamvis ad dominii translationem naturaliter & absolute non requiratur, ut fiat traditio, verum etiam ipso jure, citra traditionem, illud in nos transferri possit, tamen inter omnes gentes receptum est, ut si quid ab aliquo, animo dominium transferendi, mihi tradatur, & res à me ita acceptetur, dominium ejus in me transferatur, ita ut recte traditio dicatur modus acquirendi dominium ex jure gentium.

d. l. 8. §.  
25. c. 6. §.  
1. n. 2. Puf.  
l. 4 c. 7. §.  
7. aliter.

CAPUT IX.

Quando imperia vel dominia desinant.

- I. Quot modis dominia & imperia desinant.
- II. Quid si moriatur is, qui dominium vel imperium habuit, nullo successore relicto.
- III. An totus populus interire possit.
- IV. Quot modis.
- V. Corpus quomodo intereat.
- VI. Quomodo species sive spiritus, vel vinculum inter imperantes & parentes.
- VII. Quid si ex populo tam pauci superint, ut populum facere nequeant.
- VIII. An migratione popu-

- lus intereat.
- IX. An mutata regiminis forma.
- X. An per hanc regiminis mutationem civitatis debita extinguantur.
- XI. Quid si populus armis devictus sit.
- XII. Si civitas alteri uniatur, an eadem maneat.
- XIII. An dividi possit.
- XIV. Populus Romanus an hodie idem sit, qui olim fuit.
- XV. An persona heredem eadem censetur cum persona defuncti.

N I. Quos

I. *Quot modis desinunt dominia & imperia?*

Grot. l. 2. c.  
9. §. 1. in  
pr. c. 3. §. 6.

l. 1. c. 3. §.  
7. l. 2. c. 7.  
§. 3. & §.  
10. n. 2.

RE. **D**efinere ac interire dominia & imperia variis modis possunt, imprimis derelictione, quia voluntate cessante non manet dominium; & sublato subjecto, in quo est imperium vel dominium, scilicet ante alienationem vel expressam (sive inter vivos, sive ultima voluntate) vel tacitam, qualis est in successione ab intestato, ex præsumpta defuncti voluntate.

II. *Si persona, in qua fuit dominium aut imperium, moriatur, nulla edita voluntatis significatione, nullo consanguineo relicto, vel alia persona, cui jus succedendi ex pacto vel alio modo competit &c. ad quem pertinet dominium aut imperium?*

l. 2. c. 7. §.  
27. *Limn.*  
l. 4. c. 8. §.  
172. *Myl-  
ler. de Stat.  
Imp. part. I.*  
c. 25. *Grot.*  
l. 2. c. 3. §.  
19. n. 3. l.  
2. c. 9. §. 1.

RE. Dominium & imperium redeunt in eum statum, in quo fuerunt ante acquisitionem à defuncto factam. Si sit privatus, dominium ejus ad universitatem, aut ad dominum superiorem redit, à cujus dominio generali & eminenti illud pendet: si sit rex, qui populum, seu potius jus imperandi populo, habuit in patrimonio, populus fiet sui juris, nisi suam libertatem ultro deserat, & alii se in ditionem det: aliæ res,

res, in alterius territorio sitæ, redeunt ad dominum territorii; quæ verò sitæ in ipsius defuncti sunt territorio, fiunt occupantis; & quidem, si populus libertatem suam civilem retinere velit, eæ res per occupationem, quæ fit per universitatem, sunt populi, aliàs cedunt primo occupanti. Si sit rex, cui ex populi voluntate regnum delatum sit, sive per electionem, sive per successionem quamcunque, redit imperium ad Deum, qui quoniam in tali populo ordinem vult, statim illud in eum transluisse præsumitur, usquedum populus aliud subjectum majestatis existentiae sibi eligat. Si sint Optimates, & omnes intereant, idem dicendum. Si sit populus liber, idem erit, & si talis populus interiret, alii populi, qui forte fuerunt in ipsius ditione, fiunt sui juris.

III. *At civitates dicuntur immortales, quomodo totus populus interire potest?*

¶ Civitates possunt esse immortales, scilicet quamdiu spiritus, sive vitæ civilis consociatio, plena atque perfecta, vinculo imperandi (cum summo imperio) & parendi constans, subsistit. Hinc ortus mos loquendi, ut populum qui nunc est, alloquentes, ei tribua-

N 2 mus

l. 1. c. 3. §.  
12. l. 2. c.  
2. §. 4.

l. 1. c. 3. §.  
8. n. 1. Text.  
J. G. c. 30.  
§. 4. & §. 5. d.  
c. 3. §. 8. n.  
7. l. 2. c. 9.  
§. 3.

d. c. 0. §. 3.  
n. 1. §. 2. in  
fin. c. 12. §.  
8. n. 1. Kup-  
pis. b. l.  
Puf. l. 8. o.  
12. §. 7.  
Boeckl. de eo  
quod civi-  
tas egit. p.

33.

mus quæ eidem populo ante multa se-  
cula acciderunt. Hoc autem vinculo  
sublato, interit & tollitur civitas.

IV. *Quot modis hoc accidit?*

d. c. 9. §. 3.  
n. 3. *in fin.* R. Duobus modis; aut interitu cor-  
poris, aut interitu speciei, sive spiri-  
tus, quem dixi.

V. *Corpus quomodo interit?*

d. c. 9. §. 4. R. Corpus interit, vel sublatis simul  
partibus, sine quibus corpus subsiste-  
re nequit, ut si populus mari abripiat-  
ur, aut terræ motu, aut chasmate pe-  
nitus hauriatur; aut sponte internecio-  
ni se det: vel sublata corporis ratione, ut  
d. c. 9. §. 4. si cives aut sponte, ob pestilentiam vel  
seditionem, à societate discedant, aut  
vi ita distrahantur, ut coire non pos-  
sint, quod bellis accidit interdum.

VI. *Species, sive spiritus, vel vin-  
culum inter imperantes & paren-  
tes, quomodo interit?*

d. c. 9. §. 6. R. Interit hoc vinculum, sublata aut  
omni aut perfecta juris communitate,  
sive singuli libertatem personalem a-  
mittant & servi fiant, sive libertate  
personali retenta, imperio exuantur,  
l. 3. c. 8. §. 1.  
n. 1. & 2. ut corpus civitatis nullum sit, nec ma-  
gistratus, sed sine concilio publico, si-  
c. 15. §. 7. ne imperio multitudo, cui præfectus  
ab alio mittitur, ut jus reddat. Tales  
d. c. 9. §. 6. *in fin.* sunt

sunt etiam populi in provinciæ formam redacti: item hi, qui alterius populi ditionem subierunt.

VII. *Quid si ex aliquo populo tam pauci supersint, qui populum facere nequeant?*

ꝛ. Definitum non est, quot homines requirantur ad constituendum populum, quare si hi pauci se defendere possint contra vim hostilem exterorum, poterunt sibi vindicare imperium, usque dum iterum in justum numerum populi, allectis aliis, sese suppleverint: nam jura collegiorum possunt etiam conservari in uno.

*Puf. l. 8. c. 12. §. 8. Ziegl. c. 9. §. 4. Grot. c. 9. §. 4. in fin. aliter.*

VIII. *Quid si populus de loco migraverit, sive sponte, ob inediam aut alia mala, sive coactus?*

ꝛ. Potest fieri, ut eadem civitas contrahatur, aut amplificetur, aut disjungatur intervallis. Sic civitas est Hispanica, quicquid distantibus longe lateque locis Hispanici est juris; sic Germanica est civitas, quicquid Germanici est juris. Ut autem civitas, pluribus nationibus constans, urbibus, pagis, locum totum suo arbitrio auspicioque mutaverit, putant exemplis non probari, nisi quatenus sedes imperii pro tota civitate nominatur. Cæ-

*Conring. de fin. Imp. c. 1. & 2. Boecl. ad Grot. de eo quod civitas egit. p. 32. & seqq.*

terum talis populus, si maneat species, quam diximus, populus esse non definit; licet, si sedes imperii transferatur, sæpe non omen modo, sed via esse possit ad ulteriorem mutationem, ut in Imperio Romano accidit, sede imperii Roma Constantinopolim translata.

**IX.** *Si forma regiminis mutetur, & ex regno fiat aristocratia, aut democratia, aut resp. mixta, manetne eadem civitas?*

q. c. 9. §. 8.

n. 1. *Lamp. de Rep.*

*Rom. Germ.*

c. 1. §. 60.

& 61. *ibi-*

*que Con-*

*ring. Boecl.*

*diñ. diff. de*

*eo quod ci-*

*vitas egit.*

p. 5. &

*seqq.*

**R.** Affirmatur; ut enim civitas eadem dicatur, hoc non debetur formæ accidentali, ut loquuntur, quæ sumitur à subjecto existentiae, & sæpe mutari potest, sed formæ essentiali, sive ordini imperandi & parendi in genere, qui sive sit in uno, vel pluribus, vel omnibus, semper manet eadem civitas & idem populus. Sic idem est populus Romanus sub regibus, consulibus, imperatoribus. Imo etiamsi plenissimo jure regeretur, populus idem erit, qui antea erat, cum sui juris esset, dum rex ei præsit, ut caput istius populi, non ut caput alterius populi. Nam imperium quod in rege est, ut in capite, in populo manet, ut in toto, cujus pars est caput; atque ideo rege,